
ПРАВ! ПЕЛЬСТВО РОСС!lflCKOfl ФЕДЕРАЦ1III 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
of ,2а££~ № 312-7 !l 

Г 
О внесении изменений в Приказ от 30.09.2024 № 13147/1 
«О назначении научных руководителей 
и утверждении тем диссертаций 
аспирантов первого года обучения в 
2024 году» 

Во исполнение требований Приказа Министерства науки и высшего образования 
Российской Федерации от 20.10.2021 № 951 «Об утверждении федеральных 
государственных требований к структуре программ подготовки научных и научно-
педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), условиям их реализации, срокам 
освоения этих программ с учетом различных форм обучения, образовательных 
технологий и особенностей отдельных категорий аспирантов (адъюнктов)», Приказа от 
23.08.2022 № 8909/1 «Об утверждении Положения о подготовке научных и научно-
педагогических кадров в аспирантуре» в целях организации планирования и учета 
освоения программ подготовки научных и научно-педагогических кадров в 
аспирантуре, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

I. Внести изменения в Приложение к Приказу от 30.09.2024 № 13147/1 «О 
назначении научных руководителей и утверждении тем диссертаций аспирантов 
первого года обучения в 2024 году» (далее - Приложение): 

l.l. изложить пункты 59, 66, 334, 344 и 395 Приложения в следующей 
редакции: 

№ 
п/п 

ФИО Научная 
специальность 

Научный 
руководитель 

Тема диссертации 

59 Котова Анна 
Леонидовна 

5.6.7 История 
международных 
отношений и 
внешней 
политики 

Минкова Кристина 
Владимировна, 
профессор Кафедры 
американских 
исследований 

Антиамериканизм как часть 
национальной политики 
Австрийской Республики с 
1945 по 1957 гг. 

»; 



№ 
п/п 

ФИО Научная 
специальность 

Научный 
руководитель 

Тема диссертации 

66 Пугач 
Г ригорий 
Вадимович 

5.5.4 
Международные 
отношения, 
глобальные и 
региональные 
исследования 

Васильева Наталия 
Алексеевна, профессор 
Кафедры мировой 
политики 

Афроамериканский 
электорат в президентских 
выборах в США 

»; 
« 

№ 
п/п 

ФИО Научная 
специальность 

Научный 
руководитель 

Тема диссертации 

334 Каневская 
Ирина 
Владимировна 

5.5.4 
Международные 
отношения, 
глобальные и 
региональные 
исследования 

Васильева Наталия 
Алексеевна, профессор 
Кафедры мировой 
политики 

Концепт империи в 
политическом 
дискурсе на примере 
конфликта США и 
России 

»; 
« 

№ 
п/п 

ФИО Научная 
специальность 

Научный 
руководитель 

Тема диссертации 

344 Филончик 
Александр 
Васильевич 

5.4.4 Социальная 
структура, 
социальные 
институты и 
процессы 

Шипунова Татьяна 
Владимировна, 
профессор Кафедры 
теории и практики 
социальной работы 

Потенциал цифровых 
технологий в превенции 
девиантного поведения 
молодежи 

»; 

« 

№ 
п/п 

ФИО Научная 
специальность 

Научный 
руководитель 

Тема диссертации 

395 Хань 
Чжицзин 

5.5.4 
Международные 
отношения, 
глобальные и 
региональные 
исследования 

Еремина Наталья 
Валерьевна, профессор 
Кафедры европейских 
исследований 

Сотрудничество Китая 
и Центральной Азии в 
рамках инициативы 
«Один пояс и один 
путь» 

»; 
1.2. 
« 

дополнить Приложение пунктом 505 в следующей редакции: 

№ 
п/п 

ФИО Научная 
специальность 

Научный 
руководитель 

Тема диссертации 

505 Воронцов 
Кирилл 
Юрьевич 

5.2.3. 
Региональная и 
отраслевая 
экономика 

Мидлер Елена 
Александровна, 
профессор Кафедры 
экономики 
предприятия, 
предпринимательств 
а и инноваций 

Ценообразование в 
пром ышленности: 
подходы, методики, 
инструментарий 
оптимизации в 
меняющихся условиях 

». 



2. И. о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Перевизинцовой А. А. обеспечить размещение настоящего Приказа на сайте СПбГУ в 
течение трех рабочих дней с даты издания настоящего Приказа. 

3. За разъяснениями по содержанию настоящего Приказа следует 
обращаться посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к 
начальнику Управления программ аспирантуры. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего Приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой. 

Основание протокол заседания научной комиссии в области социологических наук от 
21.03.2025 № 11/7/20-02-4, выписка из протокола заседания научной комиссии в 
области международных отношений от 20.03.2025 № 11/7/15-02-4, выписка из 
протокола заседания научной комиссии в области экономики и бизнеса от 27.02.2025 
№ 11/7/23-03-2. 

Начальник 
Управления программ аспирантуры О. В. Вильданова 

mailto:org@spbu.ru

